ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA, REALIZADA NO DIA 13 DE NOVEMBRO DE 2024, QUE DISPÕS
SOBRE O ORÇAMENTO ANUAL PARA O EXERCÍCIO DE 2025, NOS TERMOS DA LEI

COMPLEMENTAR 101/2000.

Aos treze dias do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, nesta cidade, nas dependências do
Plenário da Câmara Municipal, teve início a referida audiência, de modo Presencial e on-line, às 18h14min,
sob a presidência do Vereador Marcos Paulo de Oliveira, Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento,

com a presença do Vereador Celso Rodrigo dos Santos, vice-presidente da Comissão, para apreciar e
discutir o Projeto de Lei nº 053/2024, que “Estima a receita e fixa a despesa do município para o exercício
de 2025”. Após a abertura dos trabalhos pelo Presidente e pelo Vice-presidente da Comissão, a palavra foi

passada ao Secretário Executivo da Secretaria de Finanças e Planejamento de Taboão da Serra, Sr. Laércio
Calmon, que iniciou a explanação do tema. Em seguida, a Sr.ª Silvia Letícia Rocha, integrante do corpo
técnico da Secretaria, demonstrou, por meio de quadros visuais de PowerPoint, as tabelas de receitas e

despesas estimadas para o exercício de 2025 classificadas por fontes, programas e órgãos. Dada a palavra
ao público presente, os seguintes munícipes se manifestaram, promovendo indagações e debates: Silvana
Bonini, funcionária pública; Mário dos Santos; ativista político; Eduardo Toledo, jornalista local; Daniela
Reigadas, produtora cultural; Anderson Pena, defensor dos direitos das pessoas autistas; Viviane Cristina,

produtora cultural; Márcio Eduardo Carneiro, presidente do Conselho Municipal de Saúde; Ricardo, diretor
do Sindicato da Defesa Civil de Taboão da Serra; Teresa Cristina; Elenílson, artista; Rosidória, funcionária
da Secretaria de Cultura de Taboão da Serra; e Miriam Stenberg, integrante do Fórum Popular da Natureza.

Também estiveram presentes os Vereadores Enfermeiro Rodney e Anderson Nóbrega, que utilizaram a
Tribuna ao final da audiência. O Presidente da Comissão agradeceu a todos que acompanharam a
Audiência Pública e, nada mais havendo a tratar, encerrou-a às 19h59min. Por fim, registra-se que o Edital

da Audiência foi publicado no Diário Oficial do Município, Edição 1226 de 30 de outubro de 2024, p. 06; e
que a mesma foi transmitida ao vivo pelo canal da Câmara Municipal no YouTube (gravação disponível no
endereço eletrônico:

https://www.youtube.com/watch?v=EfZSxaPwbl8&ab_channel=C%C3%A2maraMunicipalTabo%C3%A3o
daSerra).

Registre-se: Convidamos e agradecemos a população municipal a participar desta audiência, ofertando
ideias/requerendo providências/diligências/necessidades/outros, pela via de um destes canais: e-mail dos
senhores vereadores; via presencial; via e-mail da ouvidoria; via e-mail institucional; via telefone; via

pessoal (junto aos gabinetes das senhoras/dos senhores vereadores), e via física (papel) junto ao
protocolo da Câmara.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.- .-.-.-.-.-.-.-

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

Marcos Paulo de Oliveira
Presidente

Celso Rodrigo dos Santos Gallo
Vice-Presidente